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ویرگول، کافه

ظاهر فیلم طعم گیلاس عباس کیارســتمی  درباره مرگ است؛ اما مردی را 
در شــهر تهران نمایش می دهد که ساعت ها در تهران می گردد تا کسی را 
پیدا کند که پس از مرگش، روی بدنش خاک بریزد. مردی در شهری سرگشته شده 
که مدام آدم ها او را پشــت سر می گذارند و از کنارش رد می شوند. آدم هایی که به 
هم نمی رسند. سه دهه بعد از آن فیلم، اگر کسی می خواست تنهایی را روایت کند، 

تمام یا بخشی از فیلم را در یک کافه می گذاشت.
جایی که آدم ها در کنار هم، اما دور از هم ســاعت ها می نشینند. حتی آنها که 
بــا هم می آیند، بعد از مدتی، به صفحه موبایل خیره می شــوند. جایی که آدم ها 
قــرار می گذارند و قهوه می خورند و فقط کمی عالَمِ خود را از شــتاب جهان، جدا 
می کنند. خیابان در دنیای مدرن، زمان را می بلعد. ترافیک های سنگین در شهرهای 
بزرگ، دوری نقاطی که آدم ها با یکدیگر کار دارند و حجم زیاد سفرهای شهری، چه 
وسیله نقلیه شــخصی یا عمومی، همه و همه باعث می شود زمان بلعیده شود. 

یکی از جاهایی که مکث ایجاد می کند، کافه است.
کافه در ایران امروز، بیش از آنکه جایی برای نشستن و نوشیدن باشد، توقفگاه 
تنفس اســت. انســان خســته برای خودش چند صندلی کنار پنجره یا بَرِ خیابان 
گذاشته تا دمی بنشیند. هارت موت رزا، جامعه شناس آلمانی و نظریه پرداز «شتاب 
اجتماعی»، معتقد است انســان مدرن در جهانی زندگی می کند که مدام سرعت 

تولید، ارتباطات، جابه جایی و حتی تجربه های عاطفی را افزایش می دهد.
دشــوار است اما فقط سرعت و زیادشدن آن نیست؛ مسئله این است که انسان 
شــهری، خواه ایرانی یا آنجایی، با جامعه و جهان  امکان برقراری ارتباط طنین مند 
ندارد. روابط، زمان، اخبار، دوســتی و دشمنی، اندوه و سوگ، همه از دست انسان 
شهری عبور می کند. انســانی که دائم باید به جایی همچون قرار، ایستگاه بعدی، 
ســر کار یا منزل برسد، بی آنکه واقعا به جایی برســد. شهرهای بزرگ، با معماری 
کالبدی ســرمایه  داری متأخر و معماری روانی سرمایه داری دیجیتال، شهروندان را 
به موجودات همیشــه آنلاین، در دســترس و دائم در حال حرکت تبدیل کرده اند. 
زندگی به مســابقه بقا تبدیل شده که خط پایانی هم ندارد. چه زمانه غریبی برای 

انسان است، چیزهایی ساخته شده تا بتوانیم سر جای قبلی مان بمانیم.
در چنین جهانی، کافه ها در ایران کارکــردی فراتر از مصرف پیدا کرده اند. آنها 
جایی برای تعلیق موقت شــتاب و به نوعی توقفگاه اجتماعی شده اند. داده های 
پیمایش «ســنجش ذائقه کافه نشینان تهرانی» در ســال ۱۳۹۷ نیز دقیقا همین را 
نشــان می دهد. فقط ۴۳ درصد برای نوشیدن قهوه یا نوشیدنی به کافه می روند، 
اما ۵۰ درصد برای تفریح، نزدیک ۴۰ درصد برای وقت گذرانی، ۳۱ درصد برای قرار 
ملاقات و حدود ۱۹ درصد برای دورشدن از جامعه و رسیدن به آرامش فکری. این 
اعداد  از تغییر ذائقه مصرف خبر نمی دهند، بلکه از تغییر نســبت انسان ایرانی با 

زمان و شهر حکایت دارند.
کافه در شــهری که خانه ها را کوچک، خیابان ها را خشــن، پارک و بوســتان را 
ناامن، انسان را دور از طبیعت و روابط انسانی را فرسوده کرده، معنای مهمی پیدا 
کرده است. کافه تبدیل شده به جایی که زیستن را به زندگی مبدل کرده است. برای 
همین کافه و کافه نشــینی دیگر محدود به شمال تهران نیست؛ کافه در شهرهای 
کوچک و حتی مذهبی هم رشده داشته است. نه فقط به خاطر وجود قهوه و اینکه 
ذائقه نســل جدید به قهوه متمایل شده اســت، بلکه چون به فضایی برای بودن 
نیــاز دارد. فضایی نفلیمی (نیمی اصلــی و نیمی فرعی)، فضایی نیمه خصوصی 
و نیمه عمومی، جایی که بتوان ســاعتی از فشارهایی شــهری، از کار تا خانواده، از 

حال تا آینده، از اضطراب اقتصادی تا استرس ترافیکی و از خبرها فاصله گرفت.
در پیمایش انجام شــده، حتی انتخاب وعده های خوراکی نیز قابل تأمل است. 
لااقل در آن بازه زمانی، بیش از قهوه، بســتنی، شیک و چای مصرف می شود. یک 
نشــانه دیگر از آن اینکه کافه ایرانی، بیش از آنکه زمینه فرهنگ تخصصی صرف 
قهوه شــده باشد، به دنبال فرهنگ مکث و معاشرت است. تجربه آهسته تر زمان، 
برای انســان ایرانی با ژنوم فرهنگ آرام روســتایی، به نوشیدن یک فنجان اسپرسو 
اولویت دارد. همان  چیزی که رزا، تلاش برای بازســازی رابطه انســانی با جهان و 

جهان اجتماعی می داند.
علی رغم فشــارهای اقتصادی فراوان، شاید به همین دلیل است که کافه زنده 
و کافه گردان همچنان پای کار هســتند. سازوکاری که بقا در روان جمعی فرسوده 
شــهری را تســهیل می  کند. جامعه ایرانی فرصت گفت وگوهای طولانی در کنار 
فامیــل، قدم زدن و ســکوت کردن کنار دیگ پخت غذا را از دســت داده و آن را به 
پناه گاه اجتماعی جدید انسانی، یعنی میزهای کوچک کافه منتقل کرده است. کافه 
ایرانی  شاید آخرین جایی باشد که انســان شهری هنوز می تواند کمی «بی هدف» 

بنشیند  و در عصر شتاب، بی هدف نشستن خودش نوعی زندگی کردن است.

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در گفت وگو با «شرق»:

بازگشایی اینترنت پیام آور اعتماد و ثبات کشور است
نگاه

فناوریفناوری

 شــرق: در حالی کــه دولــت چهاردهم ســرانجام پس از 
نزدیک به سه ماه قطعی و اختلال گسترده اینترنت، مصوبه 
بازگشایی اینترنت را تصویب کرده است، حالا وزیر ارتباطات 
ایــن تصمیم را نه فقط یــک اقدام فنی، بلکه نشــانه ای از 
«بازگشــت ثبات و اعتماد» توصیــف می کند؛ تصمیمی که 
به گفته او پس از جلســات فشرده «ســتاد ویژه ساماندهی 
و راهبــری فضای مجازی کشــور» و با دســتور مســتقیم 
رئیس جمهور وارد مرحله اجرا شــده است. ستار  هاشمی 
در شــرایطی از آغاز فرایند بازگرداندن اینترنت به وضعیت 
قبل از دی ماه ۱۴۰۴ ســخن می گوید کــه اقتصاد دیجیتال، 
کسب وکارهای آنلاین و میلیون ها کاربر طی ماه های گذشته 
بــا یکی از طولانی تریــن دوره های محدودیــت اینترنت در 
ایران مواجه بوده اند؛ محدودیتــی که حالا دولت می گوید 
ادامه آن می توانست به «تضعیف سرمایه گذاری، مهاجرت 
نخبگان و گســترش الگوهای ارتباطــی خارج از حکمرانی 

رسمی» منجر شود.
ســتار هاشمی به «شــرق» می گوید آنچه امروز در حال 
وقوع اســت، پیام آور پایداری و اعتماد ملی و ثبات کشــور 

است.
وزیر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات و دبیر ســتاد ویژه 
ســاماندهی و راهبری فضای مجازی کشور، با بیان تصویب 
و آغاز اجرای بازگشــایی اینترنت کشور به «شرق» گفت: «با 
دستور رئیس جمهوری و پس از برگزاری سه جلسه فشرده 
کارشناســی و در نهایت  برگزاری اولین جلسه رسمی ستاد 
ویــژه، فرایند بازگرداندن اینترنت کشــور به وضعیت قبل از 

دی ماه ۱۴۰۴ آغاز شده است».
او با اشاره به تشکیل «ســتاد ویژه ساماندهی و راهبری 
فضای مجازی کشور» به دستور رئیس جمهوری، اعلام کرد: 
«در تاریخ ۲۲ اردیبهشــت  ، رئیس جمهــوری طی حکمی، 
مســئولیت این ستاد را به آقای عارف واگذار کرد و از همان 
زمان، جلســات فشرده و مســتمر مقدماتی ستاد آغاز شد؛ 

به گونه ای که ظرف تنها ۱۳ روز، سه جلسه کارشناسی و یک 
جلســه رســمی راهبردی با حضور نمایندگان دستگاه های 
مسئول برگزار شد که نشان دهنده اهتمام جدی دولت برای 

پایان دادن به وضعیت فرسایشی موجود بود».
هاشــمی ادامه داد: «در اولین جلســه رسمی ستاد که 
روز گذشــته برگزار شــد، از مجموع ۱۵ عضو اصلی، ۱۱ نفر 
حضور داشــتند و مصوبه بازگشایی اینترنت با ۹ رأی موافق 
در برابــر دو رأی مخالف به تصویب رســید. دومین مصوبه 
این جلســه نیــز ناظر بر نحــوه فعالیت دبیرخانه ســتاد و 
تشکیل کارگروه های تخصصی ذیل آن برای پیگیری مستمر 

حکمرانی هماهنگ و کارآمد فضای مجازی کشور بود».
وزیر ارتباطات با بیان اینکه مصوبه ستاد بلافاصله برای 
تأیید و صدور دســتور به رئیس جمهوری ارائه شد، تصریح 
کــرد: «پس از صدور دســتور ریاســت محتــرم جمهوری، 

اجرای مصوبه به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ابلاغ 
می شــود و پس از آن بلافاصله همــکاران ما اقدامات فنی 
و عملیاتــی برای بازگرداندن اینترنت کشــور به مدار عادی 

را آغاز می کنند».
او تأکیــد کــرد: «از نخســتین روز آغــاز بــه کار دولت 
چهاردهــم، باور قلبی و جهت گیــری اجرائی ما بر کاهش 
عوارض ناشــی از اختلال ارتباطی در زندگی مردم، پایداری 
خدمات و حمایت از کســب وکارها متمرکز بوده و همواره 
تــلاش کرده ایم میان ملاحظات امنیتــی، فنی و اجتماعی، 
رویکــردی متوازن، عقلانــی و مبتنی بر منافــع ملی اتخاذ 

کنیم».
هاشــمی ادامــه داد: «تجربه ماه های اخیر نشــان داد  
اینترنت نه تنها یک ابزار ارتباطی، بلکه بخشی از زیرساخت 
حیاتی کشور در حوزه اقتصاد، آموزش، سلامت، حمل ونقل، 

خدمات عمومی و امنیت ســایبری محســوب می شــود و 
هرگونه اختلال گسترده در آن، تبعات زنجیره ای و ثانویه ای 

بر زندگی مردم و پایداری خدمات ایجاد می کند».
دبیر ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی کشور 
تأکید کرد: «براســاس گزارش های رسمی، محدودیت های 
اینترنتــی در ماه هــای اخیر خســارات درخــور توجهی به 
اقتصــاد دیجیتال، کســب وکارهای آنلاین و چرخه خدمات 
کشور وارد کرد و اســتمرار این وضعیت می توانست علاوه 
بر آســیب های اقتصادی، زمینه ساز تضعیف سرمایه گذاری، 
مهاجــرت نیرو های انســانی نخبــه و گســترش الگوهای 

ارتباطی خارج از چارچوب حکمرانی رسمی کشور شود ».
او همچنین با اشــاره به اهداف برنامه هفتم توسعه در 
حوزه ارتباطات گفت: «دستیابی به سهم ۱۰ درصدی اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالص داخلی تا پایان سال ۱۴۰۷، بدون 
ایجــاد فضای باثبــات ارتباطی، توســعه زیرســاخت های 
دیجیتال و حفاظــت از عدالت ارتباطی ممکن نخواهد بود 
و دولــت چهاردهم قویا خود را متعهد به تحقق این هدف 

می داند ».
وزیــر ارتباطات در ادامــه از تدبیــر رئیس جمهوری در 
تشکیل این ســتاد قدردانی  و اعلام کرد: «باید مراتب تشکر 
ویژه خــود را از نگاه راهبــردی و تصمیم مســئولانه دکتر 
پزشــکیان در تشــکیل ســتاد ویژه، اهتمــام و پیگیری های 
مستمر دکتر عارف در برگزاری منظم جلسات و نیز همراهی 
و مســئولیت پذیری اعضای ستاد در استیفای حقوق ملی و 

بازگرداندن ثبات ارتباطی کشور اعلام کنم ».
هاشــمی تأکید کرد: «آنچه امروز در حال وقوع است، 
 پیــام آور پایــداری، اعتماد ملی،  ثبات کشــور و زیســت 
دیجیتال اســت؛ مســیری که دولت تلاش خواهد کرد با 
تــداوم هماهنگی نهادی، تقویــت حکمرانی یکپارچه و 
پرهیز از تصمیمات غیرمنســجم، آن را پایدار و قابل اتکا 

نگه دارد ».

دولت ها همواره مدعی شایســته گزینی و جوان گرایی هستند و بر واگذاری 
امور به افراد دارای صلاحیت و شایســتگی تأکید کرده اند؛ اما در عمل نه تنها 
این وعده ها محقق نمی شود، بلکه برعکس ناکارآمدی و عدم کفایت، ویژگی 
مشــترک بخشی از بدنه مدیریتی کشور اســت. و این برخلاف تلاش آشکار و 
وعده هایی اســت که دولت ها حول شایســته گزینی می دهند و بر آن اصرار 
می ورزند. نتیجه نیز گماردن افــراد ناکارآمد، غیرمتخصص و فاقد صلاحیت 
در مناصب مدیریتی می شــود که خودشان ممکن است مرتکب فساد نشوند  
ولی زمینه ساز گســترش فساد هســتند. مدیران ناکارآمد از چند طریق بستر 
فســاد را فراهم می کننــد؛ عدم نظارت مؤثر، وابســتگی بــه کارمندان فنی، 
تضعیف معیارها و رویه ها، انتخاب افراد ضعیف تر و البته انگیزه برای فساد 
مالی. اما به راســتی چه چیزی سبب می شــود علی رغم عزم جدی دولت ها 
بر رفع این کاســتی، هر بار شاهد تشدید ناکارآمدی ها باشیم؛ وضعیتی که در 
آن مدیران ناکارآمد در ســازمان های عمومی قرار می گیرند. برای پاســخ به 
این پرســش، باید به سراغ مفهومی با عنوان شایسته سالاری معکوس رفت.

اصطــلاح  چنــد  بــا  پدیــده  ایــن  حکمرانــی،  ادبیــات  در 
معکــوس،  شایسته ســالاری  اســت؛  مرتبــط  کلیــدی 
معکــوس  شایسته ســالاری  ضعیــف.  مدیریــت  و  حامی پــروری 
Inverse Meritocracy یا ضد شایسته ســالاری شــاید بهترین توصیف برای 
وضعیتی اســت که در آن افراد نالایق بر اســاس روابط شــخصی به قدرت 
می رسند. شایسته سالاری معکوس مشتمل بر نظامات و روابطی است که بر  
مبنای آن، انتخاب و ارتقای افراد بر اســاس معیارهایی غیر از شایستگی های 
مرســوم اتفــاق می افتــد. ایــن در حالی اســت که بــه اذعان مســئولان، 
شایسته ســالاری به عنوان راهکار برون رفت از مشــکلات پذیرفته می شود و 
در اولویت حکمرانان قرار می گیرد؛ اما نه به مفهوم مصطلح بلکه بر اساس 

بازتعریــف مصادیق شایســتگی. در فرایند شایسته ســالاری معکوس که در 
جوامــع در حال توســعه و گذار مرســوم و متداول اســت، دولت ها تعریف 
مشــخص خــود از مفاهیمی ماننــد شایسته ســالاری و جوان گرایی را خلق 
می کنند که بی شــباهت بر مصادیق عینی و تجربی مرســوم اســت. در این 
سیســتم، شایســتگی مبتنی بر روابط شــخصی، وفاداری سیاسی، قومیت یا 
ویژگی های مشابه تعریف شده و رویکردهایی مانند نخبه گرایی و جوان گرایی 
نیز در ایــن قاموس بازتعریف می شــوند. برای نمونه، دایــره جوان گرایی و 
نخبه گرایی به اعضای ســببی و نســبی تقلیل می یابد و نــگاه برخورداری از 
ژن خوب مبنای تعریف قلمرو شایســتگی می شــود. این سیستم  دقیقا نقطه 
مقابل نظامی است که در آن مناصب بر پایه توانایی و شایستگی افراد واگذار 
می شوند.  نکته مهم این است که بدانیم این پدیده بیشتر در سیستم هایی که 
ظاهرا بر شایستگی تأکید دارند، رخ می دهد؛ زیرا شایستگی مفهومی ذهنی و 
قابل سوءاســتفاده داشته و ممکن است به عنوان ابزاری برای توجیه تبعیض 

مورد استفاده قرار گیرد.
یک نقد عمیق بر مفهوم شایسته ســالاری نشــان می دهد چگونه باور به 
شایسته ســالاری می تواند به توجیه نابرابری ها و افزایش خودخواهی منجر 
شــود. فهم این موضوع برای درک چگونگی شــکل گیری شایسته ســالاری 
معکوس حائز اهمیت اســت. در حقیقت شایسته ســالاری معکوس زنجیره 
مفقوده بین فســاد سیاسی کلان و فســاد اداری خرد است؛ چرا که سیستم با 
انتصاب افراد ناکارآمد، شــروع به تخریــب ظرفیت های نهادی می کند و این 
تخریب، بســتری ایدئال برای انواع فســاد فراهم می آورد. این پدیده مشکل 

سیســتماتیکی است که ریشــه در مکانیســم های انتصاب دارد و نتیجه آن، 
حکمرانی بد و زمینه سازی فساد است. مصادیق و نشانه های شایسته سالاری 
معکوس در ساختار اداری ایران را می توان به اشکال مختلف مشاهده کرد؛ 
تقدم رابطه بــر ضابطه که موجب انتصاب افراد بر اســاس وفاداری حزبی، 
قومی یا فامیلی به جای صلاحیت حرفه ای و تجربه کاری شــده و نتیجه آن 
وجود شــبکه های غیررسمی می شود که مسیر پیشــرفت را تعیین می کنند. 
یا تضعیف معیارهــای عینی و بی اهمیت نشــان دادن دانش و مهارت های 
تخصصــی  برای پســت های مدیریتی، در کنار طراحی فرایندهای ســاختگی 
استخدام و ارتقا مانند مصاحبه های نمایشی یا آزمون های نامرتبط که نتیجه  
آن از پیش برای شخص خاصی تعیین شده است. شایسته سالاری معکوس 
در میان  مدت منجــر به افول کیفیت تصمیم گیری و عملکرد ســازمان ها به 
دلیــل فقدان تخصــص لازم در رده های مدیریتی می شــود که خود کاهش 
انگیزه نیروهای متخصص و شایسته و افزایش فرار مغزها را سبب می شود. 
همچنین در نتیجه این رفتارها، تشــدید بی عدالتی و شکاف اجتماعی تسری 
می یابــد و نتیجه آن تخریــب اعتماد عمومــی به نهادهای دولتی اســت. 
شایسته ســالاری معکوس یک بیماری ســازمانی است که عملکرد را تحلیل 
برده و فســاد را دامن می زند. در برابر این آسیب سیســتماتیک، راهکارهای 
متعددی قابل طرح است؛ استقرار نظام شایسته گزینی مبتنی بر شاخص های 
عینــی و قابل اندازه گیری، اســتقلال نهادهای ارزیابــی و نظارتی مردم نهاد، 
شــفافیت فرایندهای انتصاب و ارتقا  و تقویت نهادهــای نظارتی فراقوه ای. 
بــدون این اصلاحات، هر وعده شایسته ســالاری تنها به بازتعریف جدیدی از 
همــان الگوی معکوس خواهــد انجامید. در نهایت، باید بــر این نکته تأکید 
کرد که این پدیده یک آســیب سیســتماتیک اســت، نه صرفا مجموعه ای از 

اشتباهات فردی.
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